

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi
PROTOKOLS
Rīgā**

27.05.2022.

Nr.22-1.32/22

Sanāksme: 2022. gada 27. maija sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

Sanākumi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks I.Zitāns

Piedalās:

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanākumi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Aktualitātes primārā atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem (VUGD, Ekonomikas ministrija);
2. Aktualitātes publisko īpašumu pielāgošanas izvērtēšanai Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai (VUGD);
3. Aktualitātes Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā (turpmāk – UCASNIR) (VUGD);
4. Citi jautājumi.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka atbildīgās institūcijas līdz š.g. 30. maija plkst. 12.00 aicinātas iesniegt priekšlikumus primārā atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem. Šobrīd primārā atbalsta sniegšanas termiņš pagarināts vēl uz 30 dienām. Informē, ka atbalstu māsaimniecībām par brīvprātīgu (bezmaksas) Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu iespējams saņemt arī juridiskām personām, ja netiek saņemti jau citi atbalsta maksājumi.

Atgādina par nepieciešamību pašvaldību pārstāvjiem aizpildīt sagatavoto anketu *Sharepoint* platformā, kurā nepieciešams norādīt informāciju par rīcību brīvprātīgajām māsaimniecībām atbalsta par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu saņemšanā konkrētās pašvaldībās.

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gaile sniedz skaidrojumus saistībā ar aktualitātēm primārā atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē par iniciatīvu tiesību aktu projektu sagatavošanā, kuros paredzēts iekļaut normas pašvaldībai esošo nekustamo īpašumu pielāgošanai Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai. Informē par situāciju ar valsts materiālajām rezervēm un iespējamo sadarbību ar Amerikas Savienoto Valstu vēstniecības pārstāvjiem.

Iekšlietu ministrijas Informācijas centra pārstāve (turpmāk – IeM IC) L.Kursiša informē par aktualitātēm UCASNIR. Reģistrā izveidoti papildus lauki par mājsaimniecību atlīdzībām – iespēja reģistrēt informāciju par piešķirtajiem atbalsta veidiem konkrētai mājsaimniecībai. Veiktas izmaiņas informācijas norādīšanā par izmitināšanas vietām. Šobrīd tiek risināti jautājumi saistībā ar iespēju reģistrēt brīvprātīgās mājsaimniecības (izmitināšanas iespējas). Privātpersonām paredzēta iespēja UCASNIR pieslēgties izmantojot portālu latvija.lv. Informācija sagatavota iesniegšanai IeM Komunikācijas nodaļai. Tiek turpināts darbs saistībā ar Fizisko personu reģistra integrāciju UCASNIR.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka no Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) saņemti labotie dati UCASNIR reģistrētajai informācijai laika posmā no š.g. 27. marta līdz 6. aprīlim. Tiks veikta papildus integrācija UCASNIR un precizētā informācija tiks nosūtīta pašvaldībām, ar aicinājumu veikt precizējumus informācijai, kas reģistrēta līdz 27. martam. Aicina pašvaldības aktīvi izmantot UCASNIR.

Diskusija par informācijas rediģēšanu UCASNIR (*VUGD pārstāvis: I.Zitāns, EM pārstāve: D.Gaile, Bauskas novada pašvaldības pārstāvis: J.Kaļinka, Labklājības ministrijas pārstāve: E.Celmiņa, IeM IC pārstāve: L.Kursiša*).

Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) pārstāve E.Celmiņa aktualizē jautājumu par Eiropas Savienības vienoto reģistru (platformu).

PMLP pārstāvis U.Apsītis skaidro, ka šobrīd sagatavota informācijas Eiropas Savienības vienotajai platformai, nākamnedēļ ieplānota pirmā datu nodošana. Nepieciešama programmatūras pilnveidošana, tiks sniegta aktuālā informācija.

Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve D.Kļaviņa aktualizē jautājumu par uzturēšanās atļaujām Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri ietilpst vīriešu grupā, uz kuriem, iespējams, attiecas mobilizācija.

Vairāku pašvaldību pārstāvji pievienojas, uzsverot jautājuma aktualitāti arī citās pašvaldībās.

PMLP pārstāvis U.Apsītis informē, ka plānotā sanāksme ar Ukrainas migrācijas dienesta pārstāvjiem tika pārcelta uz š.g. 9. jūniju.

Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve N.Vecvagare aktualizē nepieciešamību

pēc datiem par reģistrētajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas pašvaldībās vecuma grupās no 0-1 gadam un 2-18 gadiem.

PMLP pārstāvis U.Apsītis norāda, ka informācija pieejama Fizisko personu reģistrā, norādītā nepieciešamība pieņemta zināšanai, informācija tiks sniegta.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē, ka pašvaldību pārstāvjiem uz e-pasta adresēm nosūtīts LM viedoklis par ēdināšanas atbalsta rīkiem (taloni, dāvanu kartes, kuponi) Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā.

LM pārstāve E.Celmiņa sniedz skaidrojumu par nosūtīto viedokli.

Valkas novada pašvaldības pārstāve R.Meļņika lūdz sniegt skaidrojumu par publisko īpašumu pielāgošanas Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai kārtību.

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns sniedz skaidrojumu, pašvaldībām bija jāiesniedz nekustamo īpašumu saraksts, kurus iespējams pielāgot izmitināšanas vajadzībām, iespēju robežās izmantojot valsts materiālās rezerves. Vienlaikus norāda, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā tiek veidota starpinstitucionāla komisija, kas vērtēs nekustamo īpašumu pielāgošanas iespējas Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai.

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Monahovs aktualizē jautājumu par telpu klasifikācijas kritērijiem Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai.

EM pārstāve D.Gaile sniedz skaidrojumu, izglītības iestāžu pielāgošana Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai ir pieļaujama.

Nolēma:

Pašvaldībām, kuras vēl nav sniegušas prasīto informāciju, aizpildīt sagatavoto anketu *Sharepoint* platformā, kurā nepieciešams norādīt informāciju par veidiem, kā iedzīvotājiem pieteikties iespējamiem atbalstiem saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu konkrētās pašvaldībās.

Sanāksmi slēdz plkst. 15.16

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka vietnieks

I.Zitāns

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste

E.Šenberga